
CADERNO 7  3QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2013

PORTARIA N° 536/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565505

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2013/340512 
de 16/07/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, constituído 
pelos servidores CELSO DA SILVA MASCARENHAS (presidente), 
Farmacêutico, matrícula nº 54188038/2 e ELEN ROSE FONSECA 
FRAZAO (membro), Agente Administrativo, matrícula nº 
3260925/1 e SANDRA HELENA MOREIRA(membro), Nutricionista, 
matricula nº 5485231/2, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante nos processos supracitados, concedendo 
o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão, devendo para isso se desincompatibilizarem 
de suas funções até o encerramento dos trabalhos no termo do 
art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já ficam cientes que em caso 
de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos as penalidades 
elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.

PORTARIA N° 537/2013 – GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565508

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/228894 de 14/05/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
Instaurar Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores ALCIONE MERCES NASCIMENTO, 
Enfermeiro, matrícula n° 5636302/3 e SONIA FRANÇA DA 
SILVA, assistente social, matrícula n° 5635659/2, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 538/2013- GAB/DG/HOL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565509

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 537/2013 – GAB/
DG/HOL de 29/07/2013 referente ao processo nº 2013/228894.
R E S O L V E :
I - DESIGNAR para compor a Comissão de Processo Sindicância 
Investigativa instaurada pela Portaria nº 537/2013
Secretaria:

CRISTIANA GUERRA 
MATOS

TEC. ADM. E 
FINANÇAS(BIBLIOTECONOMIA)

II - Permanecendo em vigor os demais termos da Portaria nº 
537/2013 – GAB/DG/HOL de 29/07/2013.

PORTARIA N° 539/2013 – GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565511

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/273023 de 07/062013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
Instaurar Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores ALCIONE MERCES NASCIMENTO, 
Enfermeiro, matrícula n° 5636302/3 e SONIA FRANÇA DA 
SILVA, Assistente Social, matrícula n° 5635659/2, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam cientes 
que em caso de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos as 
penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564736

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO CONTRATO Nº 112/2013
Data de Admissão: 01/08/2013

Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ODILEIA DOS SANTOS ALMEIDA TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
31/07/2014  PROC.AUTORIZAÇÃO Nº 2013/137562
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 564840
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 473943

Contrato: 178
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a compra de material 
descartavel
Valor Total: 79.884,88
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 03/12/2013
Pregão Eletrônico: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-
EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, 740
CEP. 66045-590 - Belém/PATelefone: 9132239600 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 564966

Contrato: 158-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a aquisição de 
mobiliário administrativo e hospitalar. (Pregão Eletrônico SRP 
008/2013)
Valor Total: 20.351,26
Data Assinatura: 23/07/2013
Vigência: 23/07/2013 a 22/07/2014
Pregão Eletrônico: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0349002844          Federal
Contratado: HOSPMED COMÉRCIO LTDA EPP
Endereço: Tv WE-20, 452A
CEP. 67130-300 - Ananindeua/PATelefone: 9132261597 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564992

Ato: 19
Numero da Dispensa: 19/2013
Data: 31/07/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565013

Dispensa: 19/2013
Data: 31/07/2013
Valor: 4.700,00
Objeto: manutenção corretiva de UPS (No break), de potência 80 
KVA, incluindo a análise com software de manutenção, avaliação 
do sistema, correção da falha detectada e testes de ensaio após 
a conclusão dos serviços.
Fundamento Legal: com base no art. 24, I, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações e Parecer nº 306/2013-AJUR.
Data de Ratificação: 31/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: F A DE OLIVEIRA AUTOMAÇÃO E ENERGIA - ME
Endereço: R Paulo Freire, Bairro: Marambaia, 08
CEP. 66615-635 - Belém/PA
Telefone: 9199425857 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 565053

Contrato: 157-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
mobiliário administrativo e hospitalar. (Pregão Eletrônico SRP 
008/2013)
Valor Total: 29.087,40
Data Assinatura: 23/07/2013
Vigência: 23/07/2013 a 22/07/2014
Pregão Eletrônico: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0349002844          Federal
Contratado: CHAVES COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA- EPP
Endereço: R Ten Américo Moretti, 557
CEP. 04372-060 - São Paulo/SPTelefone: 1156787500 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 564823

Contrato: 52-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 06 (seis) baterias seladas, estacionária, 
chumbo-acido, 12V X 45A e 12 (doze) terminais para bateria, 
universal, visando atender as necessidades da Fundação 
HEMOPA.
Valor Total: 1.361,82
Data Assinatura: 29/07/2013
Vigência: 29/07/2013 a 29/07/2014
Dispensa: 134/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: JR SOUSA DE CASTRO - ME
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 13
CEP. 66635-110 - Belém/PATelefone: 9132884608 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564900

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/07/2013
Valor: 152.950,32
Vigência: 09/08/2013 a 08/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 044/2011, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 12 (doze) meses, ou seja, de 09/08/2013 até 08/08/2014, 
cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – TIC.
Contrato: 44-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10126137767190000    339139              0103000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565192

P O R T A R I A  Nº.  224/2013 - GEAPE/HEMOPA, 26 DE 
JULHO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Carmen Priscila Ferreira Farias, Cargo: Tecnica em Patologia 
Clinica, matrícula nº 54196858/1, lotado (a) na Coordenação 
do Hemocentro Regional de Maraba, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 
de julho de 2013 a 31 de julho de 2013. Laudo nº 143274A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 26 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  226/2013 - GEAPE/HEMOPA, 29 de julho 
de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor 
(a), Debora da Conceição Silva Santana, Cargo: Copeira, 
matrícula nº 2020092/1, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 
de junho de 2013 e 26 de julho de 2013. Laudo nº 219/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 29 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº. 225/2013 - GEAPE/HEMOPA, 29 de julho 
de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, 
Mauricio Correa Neto, Cargo: Agente Administrativo, 
matrícula nº 5891831/1, lotado na Gerencia de Arquivo Medico, 
nesta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 


